
 

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 
all’Albo on line 

Agli atti 

Al DSGA 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento dei servizi di brokeraggio assicurativo. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

Considerato che questo Istituto scolastico ha necessità di procedere alla analisi dei rischi, delle coperture 

assicurative e alla aggiudicazione dei servizi assicurativi e di espletare indagini di mercato riferite ad eventuali 

polizze di vario tipo; 

Considerato che è oggettivamente impossibile utilizzare il personale interno all’istituzione scolastica per 

mancanza di soggetti dotati delle adeguate professionalità nel settore assicurativo; 

Considerato che l’apporto del broker appare, pertanto, utile ed opportuno in virtù delle competenze tecniche 

dello stesso, il quale, proprio per la specifica conoscenza della tecnica assicurativa (e del mercato assicurativo) è 

in grado di analizzare e valutare i bisogni di tutela dell’Istituto scolastico e di predisporre le migliori formule 

assicurative; 

Considerato che il ricorso all’operato del broker da parte di una Pubblica amministrazione è pienamente 

legittimo in quanto consente di supportare le scelte dell’Ente in ordine alla migliore copertura dei rischi e di 

soddisfare le complesse necessità di tutela e trasferimento del rischio; 

Visto il D.I. n. 129/2018 “Regolamento recante Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche” ed in particolare l’art. 43 comma 7, che classifica i servizi assicurativi come procedura di 

affidamento particolarmente complessa; 

Visto il Dlgs 50/2016 "Codice degli Appalti”; 

Visto il D. Lgs. n° 56 del 19 aprile 2017 "Disposizioni Integrative e correttive al D. Lgs. n° 50/2016; 

Visto il Programma Annuale 2021 approvato dal Consiglio di Istituto in data 08/02/2021; 

Viste le linee guida ANAC n° 4 aggiornate al D.L.gs 56/2017 dal Consiglio dell’Autorità con delibera n° 206 del 

01/03/2018; 

Vista la Linea Guida Numero 618 dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) sull’affidamento dei servizi 

assicurativi; 

Vista la Determinazione n° 2 del 13 marzo 2013 dell’Autorità per la Vigilanza dei Contratti Pubblici, nella parte 

in cui dispone che” l’attività del broker tende sempre più a non esaurirsi nella mera individuazione della 

controparte assicurativa, ma a qualificarsi alla stregua di una collaborazione di ampio respiro con 

l’amministrazione, tesa alla prevenzione ed alla gestione dei rischi.  In questo senso, sembra opportuno che le 

stazioni appaltanti, nella ricerca del broker, valorizzino in modo adeguato le capacità tecniche di consulenza a 

scapito della pura intermediazione”; 

Valutato che l’incarico di brokeraggio rappresenta una traslazione del mandato ricevuto dall’istituto da parte dei 

genitori verso la figura professionale cui l’ordinamento giuridico riserva la gestione della specifica attività;  

Valutato che l’incarico di brokeraggio rientra nel perimetro del rapporto di diritto privato tra l’utenza e l’Istituto 

Scolastico, nel quale l’Amministrazione Scolastica riceve dall’utenza il mandato a stipulare le coperture; 

Valutato che l’affidamento dell’incarico di brokeraggio assicurativo non comporta alcun onere economico in 

capo all’Istituto Scolastico o all’utenza assicurata, in quanto la retribuzione del broker è costituita da una quota 

parte delle commissioni che la compagnia assicurativa aggiudicataria deve corrispondere alla rete agenziale di 

vendita;  

Valutato che a fronte del portafoglio assicurativo degli ultimi tre anni € 5.046,60 (euro 1.695,40 nell’a.s. 

2020/21 - euro 1.705,20 nell’a.s. 2019/20 - euro 1.646,00 nell’a.s. 2018/19) e della conseguente determinazione 





 

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 
delle provvigioni spettante al broker (10%) l’importo del servizio di consulenza e assistenza assicurativa è 

nettamente inferiore alla soglia minima dell’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018 e che, di conseguenza, è 

legittimo l’utilizzo della procedura dell’affido diretto;  

Ritenuto che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n° 50/2016 come modificato dall’art 25, comma 1, 

lettera b.1) del D. Lgs n° 56/2017 è possibile affidare il servizio anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici e che è possibile procedere alla acquisizione semplificata di servizi e forniture con un unico 

atto ai sensi dell’art 32. Comma 2 del D. Lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 22 comma 1 lettera a) del D.Lgs 

56/2017; 

Considerato che per gli affidamenti di importi di modico valore la scelta dell’affidatario diretto può essere 

espressa in forma sintetica; 

Vista la proposta MEDIASS S.p.A. a svolgere attività di assistenza alla stipula delle coperture assicurative 

scolastiche; 

Vista la delibera del Consiglio d’istituto n. 114 del 15/10/2021 con la quale si autorizza la stipula di un contratto 

triennale con la Mediass S.p.A.  di Pescara; 

Visto che non sono attive convenzioni CONSIP che riguardino servizi comparabili con quelli oggetto della 

presente determina, per cui il servizio può essere affidato in modo autonomo; 

Valutato che l’affidamento dell’incarico di brokeraggio assicurativo non genera alcun flusso finanziario  

e pertanto non necessita di alcun CIG; 

 

DETERMINA 

 

 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. l’affidamento diretto dell’incarico di consulenza assicurativa (Brokeraggio) alla società MEDIASS S.p.A. 

con sede operativa in Pescara 65127 – Piazza Ettore Troilo n°12, quale impresa esercitante attività di 

intermediazione assicurativa ai sensi del D.L.vo 209/2005; 

3. l’incarico avrà durata triennale con facoltà di entrambe le parti di risolverlo, previo avviso da inviare 

tramite Raccomandata A/R o PEC, al termine di ciascuna annualità; 

4. l’affidamento in oggetto non comporta alcun onere diretto a carico dell’Ente: l’attività del broker viene 

remunerata con una provvigione per il tramite delle compagnie di assicurazione presso le quali saranno 

collocate le polizze. Tale compenso rappresenta una parte dell'aliquota predefinita e già precalcolata 

dalla Compagnia di assicurazione, come onere distributivo (rete agenziale) e non potrà pertanto incidere 

sull'ammontare del premio o determinare un incremento di costo a carico dall'Amministrazione 

Scolastica; 

5. di stipulare apposita convenzione per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo con la ditta 

affidataria; 

6. si dichiara che i servizi di cui alla citata fornitura non sono, alla data odierna, oggetto di convenzione 

Consip. 

7. ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, viene individuato responsabile Unico del procedimento la 

Dirigente Scolastica di questo istituto Dott.ssa Emilia Galante 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

       Dott.ssa Emilia Galante 

documento firmato digitalmente 

 

 


		2021-10-16T13:15:00+0200
	EMILIA GALANTE




